(1) « Anima rationalis non potest fieri nisi per creationem, quod non est verum de aliis formis. Cujus ratio est, quia cum *fieri* sit via ad esse, hoc modo alicui competit *fieri* sicut ei competit *esse*. Illud autem proprie dicitur *esse*, quod habet ipsum esse quasi in suo esse subsistens. Unde solæ substantiæ proprie et vere dicuntur *entia*. Accidens vero non habet esse, sed eo aliquid est ; et hac ratione *ens* dicitur. Sicut albedo dicitur *ens*, quia ea aliquid est album ; et propter hoc accidens dicitur magis *entis* quam *ens*. Et eadem ratio est de omnibus aliis formis non subsistentibus. Et ideo nulli formæ non subsistenti proprie convenit *fieri*, sed dicuntur *fieri*, quod *composita subsistentia* fiunt. Anima autem rationalis est forma subsistens ; unde sibi proprie competit *esse* et *fieri*. Et quia non potest fieri ex materia præjacente, neque corporali, quia sic esset naturæ corporeæ ; neque spiritali, quia sic substantiæ spirituales invicem transmutarentur : necesse est dicere quod non fiat nisi per creationem (*loc. cit.*). »

C'est la raison par laquelle, comme saint Thomas l'a fait remarquer (le cas du péché originel excepté), ce ne sont que les *accidents* individuels, appartenant aux dispositions de la nature, et nullement les accidents purement personnels qui, par la génération, se propagent des parents dans leurs enfants. Car ce ne sont que les accidents selon le corps, et nullement les accidents selon l'âme qui peuvent être transmis de père en fils (1).

En revenant ailleurs sur le même sujet, saint Thomas s'est encore exprimé dans ces termes :

« Il est impossible qu'une vertu active, qui est mêlée à la matière, étende son action au point de produire un effet immatériel (2). Or il est manifeste que le principe intellectif dans l'homme dépasse complètement la matière, puisqu'il accomplit une opération à laquelle le corps ne prend aucune part. Il est donc impossible que la vertu active de la semence de l'homme, qui est mêlée à la matière et repose dans la matière, produise le principe intellectif, principe en dehors, au-dessus et tout à fait dégagé de la matière.

« Il est vrai que la vertu résidant dans la semence n'opère que par le pouvoir de l'âme de l'agent générateur; mais ce n'est qu'en tant que l'âme de l'agent générateur est l'acte ou la forme du corps, et qui se sert du corps dans son opération. C'est donc une opération corporelle; tandis que, se faisant sans le corps, l'opération intellectuelle n'a rien de corporel. Il est donc impossible que la vertu du principe intellectif, en tant que principe intellectif, découle de la vertu de la semence, mêlée à la matière et n'agissant qu'en compagnie de la matière (3). Et Aristote

(1) « *Accidentia individualia, pertinentia ad naturæ dispositionem, propagantur in filiis, per generationem; sed nullo modo accidentia pure personalia. Accidentia, secundum corpus, non autem accidentia secundum animam possunt transfundi* (I p., q. 27, art. 2). »

(2) Dans cet endroit, comme il est évident par tout le contexte, le mot *immatériel* est synonyme du mot *intellectuel*.

(3) « *Impossibile est virtutem activam, quæ est in materia, extendere suam actionem ad producendum immaterialem effectum. Manifestum est autem quod principium intellectivum in homine est principium transcendens materiam, habet enim operationem in qua non communicat corpus. Et ideo*

a eu bien raison de dire : « Il est donc nécessaire de conclure que, dans tout ce qui est l'homme, l'intellect seul vient du « dehors (1). »

« Et puisque tout être doit, comme on vient de s'en convaincre, avoir son origine en harmonie avec sa manière d'être, et que l'âme intellectuelle, ne tenant pas du corps l'opération de sa vie spécifique, est une substance subsistant indépendamment du corps, son origine doit être aussi tout immatérielle et n'avoir rien de commun avec les opérations du corps; elle ne peut être l'œuvre de la génération charnelle de l'homme, mais l'œuvre de la création immédiate de Dieu. Ainsi donc, dire que l'âme intellectuelle est engendrée par l'homme, c'est dire tout bonnement qu'elle n'est pas intellectuelle, qu'elle n'a pas sa subsistance indépendamment du corps, et qu'elle doit cesser et s'éteindre par la corruption du corps; par conséquent, affirmer que l'homme n'a une âme intellectuelle que par la génération, c'est formuler, ni plus ni moins, une hérésie (2); car, dans le livre des *Dogmes ecclésiastiques*, il est dit : « Nous croyons que les âmes rationnelles n'ont pas leur origine par la semence dans l'union de deux sexes : *Animæ rationales non seminantur per coitum.* »

« Je sais bien, continue saint Thomas, que quelques-uns ont soutenu que les opérations vitales, qui s'accomplissent dans l'embryon, n'appartiennent pas à une âme à lui, mais à l'âme de la mère, ou bien à la vertu de la semence dont son âme sensitive

« impossibile est quod virtus quæ est in semine sit productiva intellectivi principii. Similiter etiam quia virtus quæ est in semine agit in virtute animæ generantis, secundum quod anima generantis est actus corporis, utens ipso corpore in sua operatione, in operatione autem intellectus non communicat corpus. Ideo virtus intellectivi principii, prout intellectivum est, non potest a semine provenire (I p., q. 27, art. 2). »

(1) « Ideo relinquatur, intellectum solum de foris advenire (*Ibid.*). »

(2) « Similiter etiam, anima intellectiva, cum habeat operationem vitæ sine corpore, est subsistens, et ita sibi debetur esse et fieri; et, cum sit immaterialis substantia, non potest causari per generationem, sed solum per creationem a Deo. Ponere ergo animam intellectivam causari a generante, nihil aliud est nisi ponere eam non subsistentem et per consequens corrumpi eam cum corpore. Et ideo hæreticum est dicere quod anima intellectiva traducatur cum semine (*Ibid.*). »

est l'œuvre. Mais l'une et l'autre de ces deux opinions est fautive, parce que les opérations vitales de l'être vivant, comme se *nourrir*, *grandir* et *sentir*, ne peuvent être l'œuvre d'un principe extérieur, et qu'il est de l'essence de tout être vivant de ne se mouvoir qu'en vertu d'un principe intrinsèque. Il faut donc tenir pour certain que l'embryon ne vit ni par l'âme de la mère, ni par la vertu permanente de la semence du père, mais par sa propre âme existante en lui; seulement il faut toujours admettre que son âme, purement végétative d'abord, a cédé ensuite la place à l'âme sensitive, et que celle-ci a disparu à son tour, à l'arrivée de l'âme intellectuelle, capable d'accomplir, à elle seule, toutes les fonctions des âmes qui l'avaient précédée dans le composé humain (1). »

Cette transformation successive du fœtus est un fait incontestable; aussi ne la conteste-t-on pas. « Mais d'autres philosophes, poursuit saint Thomas, en ont tiré une conséquence erronée, elle aussi, au dernier point. Car ils prétendent que l'âme végétative demeure toujours dans l'embryon, même après que l'âme sensitive s'y est développée, et que l'une et l'autre gardent toujours leur place, même après l'arrivée de l'âme intellectuelle; que ces âmes s'y succèdent, comme l'une étant en puissance de recevoir l'autre; et que, par conséquent, l'homme est un être à trois âmes distinctes, fonctionnant chacune, dans le cercle de son ressort, indépendamment l'une de l'autre. Doctrine absurde qui a déjà été réfutée (2); » et dont nous avons fait également justice plus haut (chap. VII et VIII).

« D'autres, continue le Docteur angélique, vont encore plus

(1) « *Allqui dixerunt, quod operationes vitæ, quæ apparent in embryone non sunt ab anima ejus, sed ab anima matris vel a virtute formativa quæ est in semine; quorum utrumque falsum est. Opera enim vitæ non possunt esse a principio extrinseco, sicut sentire, nutrire et augeri. Et ideo dicendum est quod anima præexistens in embryone a principio quidem nutritiva est, postmodum autem sensitiva, et tandem intellectiva (I p., q. 27, a. 2, ad secundum).* »

(2) « *Dicunt ergo quidam, quod supra animam vegetabilem quæ primo inerat, supervenit alia quæ est sensitiva supra illam, iterum alia quæ est intellectiva; et sic sunt in homine tres animæ, quarum una est in potentia ad aliam: quod supra improbatum est (Ibid.).* »

loin. Pour ces philosophes, les trois âmes ne sont pas trois formes différentes et distinctes, mais une seule et même forme, une seule et même âme, qui, au commencement, n'est que purement végétative; qui, plus tard, *par le développement de la vertu séminale*, s'élève, restant toujours elle-même, à la hauteur des fonctions de l'âme sensitive; et qui, enfin, sans cesser d'être ce qu'elle est, devient intellectuelle; seulement cette dernière transformation du *même* sujet ne se ferait pas par la vertu active de la semence virile, mais par la vertu d'un agent supérieur, Dieu, qui daigne venir l'éclairer d'une lumière du dehors. C'est ainsi qu'ils expliquent la sentence d'Aristote: « Que l'intellect vient de l'extérieur. » Mais cette doctrine est inadmissible par plusieurs raisons (1).

La première, c'est que nulle forme substantielle n'est capable de recevoir le plus ou le moins, sans cesser d'être ce qu'elle était. L'addition donc d'une plus grande perfection serait une forme d'une autre espèce, dans la série des formes, comme l'addition d'une unité à un nombre en fait un nombre d'une autre espèce, dans la série des nombres. Or il est possible qu'une même forme, selon les degrés de perfection et de puissance de *sa nature*, accomplisse les actes propres aux formes d'espèces différentes; mais il n'est pas possible qu'une forme, numériquement la même, passe d'une espèce à une autre, et change d'espèce. Par conséquent, comme l'âme de la brute n'est pas son ancienne âme végétative, élevée à la puissance de sentir, mais bien une forme nouvelle, qui y est survenue, plus parfaite que l'âme végétative, et par conséquent capable d'exécuter les actes de la végétation et de la sensation; de même l'âme de l'homme n'est pas son ancienne âme végétative, devenue sensitive plus tard et enfin intellectuelle; mais elle est une nouvelle forme, des-

(1) « Alii dicunt, quod illa eadem anima, quæ primo fuit vegetativa tantum, postmodum, per actionem virtutis quæ est in semine, perducitur ad hoc ut ipsa eadem fiat sensitiva; et tandem ad hoc ut ipsa eadem fiat intellectiva, non quidem per virtutem activam seminis, sed per virtutem superioris agentis, scilicet Dei, de foris illustrantis. Et propter hoc Aristoteles dicit quod intellectus venit ab extrinseco: sed hoc stare non potest (I p., q. 27, a. 2). »